
  LA GIUNTA 
 

PREMESSO CHE con delibera di Giunta Comunale n.100 del 06/03/2018, per le 
motivazioni nella medesima riportate, è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa ai fini 
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera 2019;   
 

VISTA la nota prot.n.16802/10.1/gab.F.911 del 04/06/2018, acquisita al protocollo di 
questo Ente al n.41649 del 05/06/2018 con cui la Prefettura di Matera ha comunicato che il 
Ministero dell’Interno ha rilasciato nulla osta alla sottoscrizione del documento pattizio in 
argomento, apportando alcune integrazioni concernenti, principalmente, riferimenti normativi di 
carattere generale;  
 

CONSIDERATO CHE a seguito delle modifiche apportate, seppur di carattere non 
sostanziale, si rende necessario procedere all’approvazione del nuovo Schema di Protocollo d’Intesa 
ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera 2019;   
 

VISTO il nuovo schema di Protocollo d’Intesa ai fini della prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture per Matera 2019 che allegato alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 

 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte doversi approvare il nuovo schema di 

Protocollo d’Intesa ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera 2019;  
 
 VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del TUEL, in ordine alla 

regolarità tecnica; 
 
RITENUTA in materia la propria competenza residuale; 
 
A voti unanimi favorevoli e palesi resi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 
- di approvare il nuovo schema di Protocollo d’Intesa ai fini della prevenzione dei tentativi di 

infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture per Matera 2019, così come integrato dal Ministero dell’Interno, che allegato alla 
presente deliberazione, diventa parte integrante e sostanziale; 
 



- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa nonché agli atti 
connessi e consequenziali; 

 
- di dare mandato ai Sigg. Dirigenti di ottemperare a tutti gli adempimenti derivanti dalla 

sottoscrizione dell’allegato Protocollo, provvedendo , tra l’altro, a inserire nei bandi di gara e 
nei contratti il riferimento alle clausole contenute nel già citato Protocollo, quale documento 
normativo e contrattuale, che dovrà essere sottoscritto incondizionatamente per accettazione del 
contraente e di tutti gli operatori della filiera delle imprese; 

 
- di dare atto che gli adempimenti indicati dall’art.7 del Protocollo d’Intesa, relativi alla “Banca 

dati per i flussi informativi” saranno assicurati attraverso gli “open data”, sistema di raccolta e 
pubblicazione dati confermato con deliberazione di Giunta  Municipale nr. 362 del 30/11/2017 e 
gestiti, limitatamente a queste attività, come figura di raccordo, dal dipendente Pasquale 
Ferraina, dell’ufficio Statistica, che ha dichiarato la propria disponibilità al riguardo. 
 

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente. 
 

Indi, la Giunta con separata votazione favorevole unanime, dichiara il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

 
 


